П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 04.12.2014г.               № 1329
с. Большое Село

Об утверждении требований к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов
В соответствии пунктом 2 ч.3 ст.19 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2014г. № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить требования к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
2. Установить, что  требования применяются при определении нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов в целях обоснования объекта и (или) объектов закупки, включаемых в план закупки, в соответствии со ст. 18,19 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.
Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015г.
Глава Администрации

Большесельского

муниципального района

       В.А. Лубенин
Приложение 1 к постановлению Администрации Большесельского муниципального района

от 04.12.2014г.  № 1329
Требования
к определению нормативных затрат на обеспечение функций
муниципальных органов
1. Настоящие требования разработаны в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.10.2014г.  № 1047 и устанавливает порядок определение нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов в части закупок товаров, работ, услуг для обоснования объекта и (или) объектов закупки, включенных в план закупок в соответствии с частью 2 ст.18 Федерального закона  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объема лимитов бюджетных обязательств доведенных до муниципальных органов как получателей средств из местного бюджета.
3. Виды и состав нормативных затрат.

3.1. К видам нормативных затрат относятся:

а) затраты на информационно-коммуникационные технологии;

б) затраты на капитальный ремонт муниципального имущества;

в) затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

г) затраты на дополнительное профессиональное образование работников;

д) прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций).

4. Отнесение затрат к одному из видов затрат осуществляется в с положениями, регулирующими порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации.

5. Затраты на информационно-коммуникационные технологии включают в себя:

- затраты на услуги связи;

- затраты на приобретение основных средств;

- затраты на приобретение материальных запасов в сфере информационно-коммуникационных технологий;

- иные затраты в сфере информационно-коммуникационных технологий.

6. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества включают в себя:

а) затраты на транспортные услуги;

б) затраты на аренду;

в) затраты на содержание муниципального имущества;

г) затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на транспортные услуги;

д) затраты на приобретение основных средств;

е) затраты на приобретение материальных запасов;

ж) иные затраты, связанные с осуществлением капитального ремонта муниципального имущества.

7. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность включают в себя:

а) затраты на аренду;

б) затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на аренду, связанных с осуществлением строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации) и технического перевооружения;

в) затраты на приобретение основных средств и приобретение непроизведенных активов;

г) затраты на приобретение материальных запасов;

д) иные затраты, связанные со строительством, реконструкцией (в том числе с элементами реставрации), техническим перевооружением объектов капитального строительства или с приобретением объектов недвижимого имущества.

8. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников включают в себя затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации, а также иные затраты, связанные с обеспечением дополнительного профессионального образования в соответствии с нормативными правовыми актами о муниципальной службе и законодательством Российской Федерации об образовании.

9. Прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг) (выполнения работ) и реализации муниципальных функций).

10. Затраты на коммунальные услуги включают в себя:

а) нормативные затраты на электроснабжение;

б) нормативные затраты на теплоснабжение;

в) нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

г) нормативные затраты на оплату лиц, привлекаемых на основании гражданско-правовых договоров;

11. Затраты на содержание имущества включают в себя:

а) нормативные затраты на содержание и техническое обслуживание помещений;

б) нормативные затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;

в) нормативные затраты на техническое обслуживание и ремонт оборудования;

г) нормативные затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско-правовых договоров;

д) иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на содержание имущества.

12. Затраты на приобретение основных средств включают в себя:

а) нормативные затраты на приобретение транспортных средств;

б) нормативные затраты на приобретение мебели;

в) нормативные затраты на приобретение систем кондиционирования;

г) иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных средств.

13. Затраты на приобретение материальных запасов включают в себя:

а) нормативные затраты на приобретение бланочной продукции;

б) нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;

в) нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей;

г) нормативные затраты на приобретение ГСМ;

д) нормативные затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств;

е) нормативные затраты на приобретение материальных запасов для нужд ГО;

ж) иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материальных запасов.

14. Формулы расчета, применяемые при определении нормативных затрат, учитывают:

а) установленные муниципальными органами нормативы материально-технического обеспечения и находящихся в их ведении казенных учреждений;

б) сроки эксплуатации;

г) остатки основных средств и материальных запасов;

д) цену единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг.

15. При определении нормативных затрат используется показатель расчетной численности основных работников.

Показатель расчетной численности основных работников для федеральных государственных органов, не относящихся к сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и обороны, определяется по формуле:

[image: image1.emf]Ч

оп

=

(Ч

с

+Ч

р

+Ч

нсот

)×1,1

,

где:

[image: image2.emf]Ч

с

 - фактическая численность служащих;

[image: image3.emf]Ч

р

 - фактическая численность работников, замещающих должности, не являющиеся должностями службы;

[image: image4.emf]Ч

нсот

 - фактическая численность работников, денежное содержание которых осуществляется в рамках системы оплаты труда, определенной в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. № 583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений»;

1,1 - коэффициент, который может быть использован на случай замещения вакантных должностей.
16. Показатель расчетной численности основных работников ([image: image5.emf]Ч

оп

) для муниципальных органов, не относящихся к сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и обороны, определяется по формуле, установленной для федеральных государственных органов, не относящихся к сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и обороны, если в соответствии с настоящим документом в требованиях к определению нормативных затрат, утвержденных государственными органами субъектов Российской Федерации или муниципальными органами, не установлен иной порядок расчета показателя.

17. В случае если полученное значение расчетной численности превышает значение предельной численности, при определении нормативных затрат используется значение предельной численности.

18. Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах расчета определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».